

**KẾ HOẠCH**

**triển khai nắm tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp;  
tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo  
văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố**

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 16/4/2024 của Bộ Chính trị về “Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”; Kế hoạch số 171-KH/BDVTW, ngày 03/7/2024 của Ban Dân vận Trung ương về “Triển khai nắm tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV”, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

Theo dõi, nắm, tổng hợp kịp thời tình hình của các tầng lớp Nhân dân trước, trong và sau đại hội Đảng các cấp.

Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố, nhằm tập hợp và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động, ý chí quyết tâm trong toàn Đảng bộ, các tầng lớp Nhân dân thành phố.

**2. Yêu cầu**

Việc nắm bắt tình hình và tổng hợp các ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố đảm bảo khoa học, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ.

**II. NỘI DUNG****1. Theo dõi, nắm và tổng hợp tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp**

- Theo dõi, nắm bắt tình hình, nguyện vọng, các kiến nghị của các tầng lớp Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp.

- Xây dựng các báo cáo tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp:

+ Báo cáo tình hình Nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp cơ sở: đầu tháng 7/2025.

+ Báo cáo tình hình Nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp huyện: đầu tháng 9/2025.

+ Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội XVII Đảng bộ thành phố: Báo cáo tình hình Nhân dân trước Đại hội: tháng 9/2025; Báo cáo tình hình Nhân dân sau Đại hội: đầu tháng 11/2025.

+ Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội XIV của Đảng: Báo cáo tình hình Nhân dân trước Đại hội: đầu tháng 12/2025; Báo cáo tình hình Nhân dân sau Đại hội: đầu tháng 02/2026.

## **2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố**

Tổ chức lấy ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; ý kiến góp ý của Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, thiết thực vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố (*sau khi được công bố*); tuyên truyền dự thảo báo cáo chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng thành phố để Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến (*thực hiện theo Kế hoạch số 379-KH/TU, ngày 17/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”*). Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của Nhân dân để gửi đến Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân vận Thành ủy**

- Chủ trì phối hợp với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các đảng bộ trực thuộc Thành ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm bắt và tham mưu xây dựng các báo cáo tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Dân vận Trung ương theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố và tổng hợp các ý kiến góp ý báo cáo Thường trực Thành ủy, Tiểu ban Văn kiện Đại hội XVII Đảng bộ thành phố.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Thành ủy.



## 2. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình đoàn viên, hội viên và Nhân dân; xây dựng báo cáo tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp gửi Ban Dân vận Thành ủy trước ngày mùng 5 của các tháng xây dựng báo cáo (theo mục 1, phần II) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Dân vận Trung ương. Tổng hợp các ý kiến góp ý của đoàn viên, hội viên đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố.

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố.

## 3. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo thực hiện tại địa phương, đơn vị. Chỉ đạo Ban Dân vận cấp ủy (hoặc bộ phận được giao phụ trách công tác dân vận) chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng cùng cấp, cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt, xây dựng báo cáo tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp, gửi Ban Dân vận Thành ủy trước ngày mùng 5 của các tháng xây dựng báo cáo (theo mục 1, phần II) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Dân vận Trung ương.

- Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp, đại biểu tiêu biểu của các tầng lớp Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố và của cấp mình để trình ra đại hội, báo cáo lên cấp trên.

### Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư TW (để báo cáo),
- Ban Dân vận Trung ương (để báo cáo),
- Các ban của Thành ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố,
- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.



**Đỗ Mạnh Hiến**